LEI COMPLEMENTAR N° 777

DE 31 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SOBRE A EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS DIET E LIGHT PELOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de agosto de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 777
Art. 1° Os supermercados, hipermercados e demais estabelecimentos que comercializem produtos diet e ligth deverão determinar um local único para a sua exposição e deverão afixar placa indicativa no local.

Art. 2º  O descumprimento do disposto no artigo 1º sujeitará o estabelecimento infrator ao pagamento de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), que será aplicada em dobro no caso de reincidência.

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor após 60 (sessenta) dias da sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 31 de agosto de 2012.

 JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de agosto de 2012.
  ANA PAULA PRADO CARREIRA

  Chefe do Departamento
PA 83295/2012-77                                                                                                                                                                                                                          Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                         1